
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 7 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01358 | Caderno 1

SUMÁRIO
• 11 - EXTRATO DO CONTRATO 197_2025.

• EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CONSELHO TUTELAR .

• 12 - Ato de Autorização INEX 045_2025.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6C8756E2D1C5FC53FFA32EFECF87CA59



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 7 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01358 | Caderno 1

Contrato

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL-BA 

CNPJ Nº 13.891.544/0001-32 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 070/2025 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 197/2025 

 

Processo Administrativo: 148/2025. Contrato 197/2025. Contratante: Município de São 

Gabriel-BA. Contratada: BURITI VEÍCULOS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 07.666.744/0001-99, Objeto: Contratação de empresa especializada para 

realização de revisão geral de 40.000 km/h, visando a manutenção preventiva para garantia do 

equipamento, do veículo TRANSIT 460 B Placa: SUX4C13/ Chassi: WF0JTTBF0SU017436 

Ano/Mod.: 2024/2024, Cor PRATA LUNAR, de propriedade do Fundo Municipal da Educação da 

prefeitura municipal de São Gabriel/BA, Vigência: 60 dias. Valor: R$2.626,59 (dois mil seiscentos 

e vinte e seis reais e cinquenta e nove centavos). Fundamentação legal: Artigo 75, inciso IV, a, da 

Lei nº 14.133/2021. 

 

SÃO GABRIEL-BA, 16 de junho de 2025. 

 

 
_________________________________________ 

LUCAS ANDRADE MACHADO 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 

 
 

_________________________________________________________________________________________________ 
                     Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                     Fone/Fax: (74) 3620 2122 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 61B3566F431DBE27A2750D25B79C1796

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 7 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01358 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 7 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01358 | Caderno 1

Editais Administrativos

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9B458C4D59DB851A63F6667636348B86

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 7 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01358 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 7 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01358 | Caderno 1

Inexigibilidade

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 153/2025 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 045/2025 

 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de inexigibilidade de licitação, que foi 

devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do prestador de serviços, quanto pela justificativa dos 

preços; 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o 

contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado no artigo 

72 da Lei Federal 14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO do Agente de Contratação que prevê que a INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 74, INC III, “c”, da Lei Federal 

14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais e os 

requisitos mínimos para a contratação; 

 

No uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 72, VIII da Lei Federal 

14.133/2021, AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 045/2025, nos termos descritos abaixo: 

 

Objeto a ser contratado:  Contratação de empresa para prestação de serviços especializados 

de consultoria e assessoria jurídica em matéria tributária municipal, 

incluindo apoio técnico à administração tributária, elaboração de 

minutas de atos normativos, orientação sobre procedimentos fiscais 

e acompanhamento da Dívida Ativa, de forma a atender às 

necessidades precípuas do município de São Gabriel. 

Contratado:  GERALDO LESSA ADVOGADOS ASSOCIADOS 

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses; 

Valor Total:  R$144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais). 

Fundamento Legal: Artigo 74, inciso III, “c” da Lei Federal 14.133/2021. 

 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito do artigo 

72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público em sítio eletrônico oficial.  

 

São Gabriel – BA, 07 de julho de 2025. 

 

 

_____________________________________________ 

MATEUS MACHADO ROCHA 

Prefeito Municipal 

 

 

_________________________________________________________________________________________________ 
                     Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                     Fone/Fax: (74) 3620 2122 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6C8756E2D1C5FC53FFA32EFECF87CA59


		2025-07-07T14:26:37-0300




